UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO (CPA)

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE (CPA-UFF)

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, às onze horas,
compareceram ao 2º andar da Reitoria, os seguintes membros titulares da CPA/UFF, atendendo
à convocação feita pelo gabinete do Reitor em vinte e um de abril: Alexandre Kehrig Veronese
de Aguiar, Renato Crespo Pereira, Walber Paschoal da Silva e Marilene Sinder. Os demais
justificaram sua ausência. Da pauta da reunião constava apenas um item: necessidade do
recredenciamento da UFF, assim informado na convocação do gabinete do reitor, em 21/04/09.
Não tendo atingido o quorum mínimo regimental para realização da reunião, os presentes
decidiram fazer considerações em torno do texto redigido pela CPA/UFF para inserção na base
de dados do E-MEC para fins de recredenciamento da UFF. O texto então lido por todos foi
considerado suficiente para tal finalidade. O prof. Renato Crespo Pereira, Presidente da
Comissão, solicitou, então, que o mesmo fosse encaminhado ao prof. José Márcio de Lima,
para as devidas providências. Em seguida, decidiram tomar conhecimento do texto do relatório
da CPA/UFF esboçado pela comissão anterior, comprometendo-se com a leitura do mesmo e a
apresentação de sugestões na reunião do dia 08 de maio de 2009. Nada mais havendo a
considerar, o Sr. Presidente encerrou o encontro e eu, Marilene Sinder, lavrei a presente ata,
que vai assinada por mim e pelo Prof. Renato Crespo Pereira, Presidente da Comissão. Niterói,
24 de abril de 2009.